

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КУЙБЫШЕВСКИЙ РАЙОН»**

249500, Калужская область, поселок Бетлица, ул. Ленина, д. 28

Заключение № 18

От 31 мая 2022.

**На проект Решения Сельской Думы МО СП « Поселок Бетлица»
«О внесении изменений в Решение Сельской Думы МО СП «Поселок Бетлица»
«О бюджете муниципального образования сельское поселение « Поселок Бетлица» на 2022год и
плановый период 2023 и 2024 годов от 23.12.2021 №62»**

Заключение Контрольно-счетного органа муниципального района «Куйбышевский район» (далее - КСО МР «Куйбышевский район») На проект Решения Сельской Думы МО СП « Поселок Бетлица» «О внесении изменений в Решение Сельской Думы МО СП « Поселок Бетлица » «О бюджете муниципального образования сельское поселение « Поселок Бетлица » на 2022год и плановый период 2023 и 2024 годов от 23.12.2021 № 62» (далее – Проект Решения) подготовлено на основании статьи 157, статьи 268.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), статьи 17.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пункта 2 статьи 9 и статьи 11 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно - счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», со статьей 8 Положения КСО МР «Куйбышевский район», утвержденного Решением Районного Собрания муниципального района «Куйбышевский район» от 31.03.2022 № 120. планом работы КСО МР «Куйбышевский район» на 2022 год, утвержденным Решения Районного Собрания муниципального района «Куйбышевский район» от 23.12.2021г № 101.

27 мая 2022 года в КСО МР «Куйбышевский район» представлен Проект Решения с приложениями №№ 1,2 с обоснованием предлагаемых изменений.

Изменения и дополнения в Решение Сельской Думы МО СП « Поселок Бетлица » «О бюджете муниципального образования сельское поселение « Поселок Бетлица» на 2022год и плановый период 2023 и 2024 годов от 23.12.2022 № 62» (далее - Решение о бюджете)

На рассмотрение КСО МР «Куйбышевский район» предоставлены документы на бумажном носителе:

— Проект Решения О внесении изменений в бюджет муниципального образования сельское поселение « Поселок Бетлица» на 2022год и плановый период 2023 и 2024годов»

— Приложение № 1 Поступления доходов бюджета сельского поселения « Поселок Бетлица» по кодам классификации доходов бюджетов бюджетной системы РФ на 27 мая 2022 года»;

-Приложение №2 «Ведомственная структура расходов бюджета сельского поселения «Поселок Бетлица» на 2022 год» ;

Необходимость внесения изменений в Решение о бюджете вызвана с изменениями доходной и расходной части бюджета поселения на 2022год.

Общая характеристика предлагаемых изменений

В соответствии со статьей 1 Проекта Решения основные характеристики бюджета сельского поселения предлагается утвердить в следующих размерах:

- по доходам в сумме 30 185 620,38 рубля, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 25 836 942.3 8рублей ;

- по расходам в сумме 30 185 620,38 рублей ;

В результате вносимых изменений в доходную и расходную части бюджета сельского поселения размер дефицита составит 0 рублей 00 копеек.

Изменения основных параметров бюджета представлены в таблице:

(рублей)			
	Первоначальный план на 2022год	Проект Решения	изменения (гр.3 - гр.2)
1	2	3	4
Доходы	21 989 209,86	30 185 620,38	8 196 410,52
Расходы	21 989 209,86	30 185 620,38	8 196 410,52
Дефицит	0,00	0,00	0

Доходы бюджета

Рассматриваемым Проектом Решения предлагается увеличить доходную часть бюджета на + 8 196 410,52 рублей. Собственные доходы бюджета увеличиваем на 0 ,00 рублей, а остальные изменения приходятся на безвозмездные поступления, они составят +8 196 410,52 рублей

Доходы бюджета МО СП «Поселок Бетлица» увеличились на +8 196 410,52 рублей.

Увеличение доходов произошло за счет собственных доходов:

- Налоговые доходы – 0,00 рублей.
- Неналоговые доходы —0,00 рублей

**Увеличение доходов произошло за счет межбюджетных трансфертов:- 4 627 958,21рублей
за счет субсидий-(+) 3 177 852,31
за счет дотаций — 390 600,00**

Расходы бюджета

Рассматриваемым Проектом Решения предлагается увеличить расходную часть бюджета на +8 196 410,52рублей.

В структуре функциональной классификации расходов бюджета поселения объемы ассигнований изменяются по 3 разделам.

НАИБОЛЬШЕЕ ИЗМЕНЕНИЕ (В АБСОЛЮТНОМ ВЫРАЖЕНИИ) БЮДЖЕТНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ, ОТНОСИТЕЛЬНО УТВЕРЖДЕННЫХ РЕШЕНИЕМ О БЮДЖЕТЕ, ПЛАНИРУЕТСЯ:

- ПО РАЗДЕЛУ 0500 «ЖИЛИЩНО - КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО» - УВЕЛИЧЕНИЕ НА 4 183 453,69 РУБЛЕЙ
- ПО РАЗДЕЛУ 0100 «ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ- УВЕЛИЧЕНИЕ НА 3 594 931,20 РУБЛЕЙ
- ПО РАЗДЕЛУ 0400 «НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА -УВЕЛИЧЕНИЕ НА 418 025,63 РУБЛЕЙ

Сравнительный анализ изменения объема и структуры расходов бюджета поселения по разделам и подразделам расходов бюджета представлен в следующей таблице.

Раздел, подраздел	Наименование	Первоначальный план на 2022г.	Предусмотрено Проектом Решения, рублей	Изменения	
				гр.4-гр.3, рублей	гр.4/гр.3* 100, %
1	2	3	4	5	6
0100	Общегосударственные вопросы	4 131 200,00	7 726 131,20	3 594 931,20	187,2
0200	Национальная оборона	392 600,00	392 600,00	0,00	100,0
0300	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	10 000,00	10 000,00	0,00	100,0
0400	Национальная экономика	120 000,00	538 025,63	418 025,63	448,3
0500	Жилищно-коммунальное хозяйство	5 826 240,86	10 009 694,55	4 183 453,69	171,8
800	Культура и кинематография	11 283 169,00	11 283 169,00	0,00	100,0
1006	Социальная политика	74 000,00	74 000,00	0,00	100,0
1100	Физическая культура и спорт	117 000	117 000	0,00	100,0
	ВСЕГО РАСХОДОВ	21 989 209,86	30 185 620,38	8 196 410,52	107,5

В представленном Проекте Решения предусматривается расходование бюджетных ассигнований по 9 муниципальным программам .

Сравнительный анализ изменения объема расходов бюджета в **программной структуре бюджета** представлен в следующей таблице.

	Наименование муниципальной программы	Первоначальный план на 2022год , руб.	Предусмотрено Проектом Решения, тыс. руб.	изменения	
				Гр4- гр3,руб.	гр.4/гр3 100 %
1.	МП «Развитие муниципальной службы и совершенствование методов решения вопросов местного значения в сельском поселении»	4 205 200,00	4 205 200,00	0,00	100,0
2.	МП « Комплексное развитие социальной инфраструктуры на территории сельского поселения «Поселок Бетлица» 2017-2027годы»	291 900,00	964 021,20	672 121,20	330,1
3.	МП «Совершенствование и развитие сети автомобильных дорог местного значения Куйбышевского района»	100 000,00	538 025,63	418 025 , 63	538,0
4.	Поддержка МП «По формированию современной городской среды»	3 558 323,86	3 558 323,86	0,00	100,0

5	МП «Благоустройство территории СП «Поселок Бетлица»	871 017,00	449 658,60	-421 358,40	51,6
6	МП «Комплексные меры по профилактике правонарушений на территории МО СП« Поселок Бетлица»	30 000,00	30 000,00	0,00	100,00
7	МП «Развитие культуры Куйбышевского района»	11 283 169,00	11 283 169,00	0,00	100,00
8	МП «Энергосбережения и повышения энергетической эффективности МО СП «Поселок Бетлица»	820 000,00	820 000,00	0,00	1000
9	МП «Развитие физической культуры, спорта и самодетельного туризма в МР «Куйбышевский район»	117 000,00	117 000,00	0,00	100,00

Из 9 муниципальных программ, объемы бюджетных ассигнований с начала года на реализацию мероприятий изменены по 3 программам.

Всего объем финансирования программ увеличен на 668 788,43рубля, от общего объема расходов программные расходы составляют 72,8%.

Выводы

Проектом Решения планируется изменение основных характеристик бюджета сельского поселения, к которым в соответствии с пунктом 1 статьи 184 БК РФ относятся: общий объем доходов, общий объем расходов и дефицит (профицит) бюджета.

Предлагаемые изменения бюджета предусматривают:

- 1 увеличение доходной части бюджета на **+8 196 410,52** рублей и составляют 30 185 620.38 руб.
- 2 увеличение расходной части бюджета на **+8 196 410,52** рублей и составляют 30 185 620.38 руб.
- 3 размер дефицита бюджета поселения составил – 0, 00рублей

Предложения

КСО МР «Куйбышевский район» рекомендует Сельской Думе МО СП «Поселок Бетлица» принять проект Решения «О внесении изменения в Решение Сельской Думы «О бюджете муниципального образования сельское поселение «Поселок Бетлица» на 2022год и плановый период 2023 и 2024годов от 23.12.2021№62».

Заключение направлено в Сельскую Думу МО СП «Поселок Бетлица», Администрацию МО СП «Поселок Бетлица»

Председатель
Контрольно-счетной органа
МР «Куйбышевский район»

Л.А. Козлова